los, quos simul omnes in sinu suo continens, nec in eis quid contineretur aperiens, ait ad episcopos: Deus vos constituit sacerdotes, et potestatem vobis dedit de nobis quoque judicandi; et ideo nos a vobis recte judicamur, vos autem non potestis ab hominibus judicari. Propter quod Dei solius inter vos expectate judicium, et vestra jurgia quæcunque sunt, ad illud divinum reserventur examen. Vos etenim nobis a Deo dati estis dñi, et conveniens non est, ut homo judicet deos, sed ille solus de quo scriptum est: *Deus stetit in congregatione deorum, in medio autem deos discernit.* Et ideo his omissis, illa quæ ad fidem Dei pertinent, absque ulla animorum dissensione distinguite. Cum hæc dixisset, omnes simul querimoniarum libellos jussit exari, ne innotesceret ulli hominum simulatio sacerdotum, sed ecclesiasticum omnes unanimes, ad quod venerant, negotium agere solerter invigilarent. Igitur venerabili huic concilio ex paucorum memoria conjici potest quam magni interfuerint Deo amabiles viri, qui leges ecclesiasticas, quos canones vocamus, sapienter, et perversum dogma Arii cum ipso auctore anathematizantes damnaverunt. Fuit præterea in illo concilio Paphnutius homo Dei ex Ægypti partibus episcopus confessor, ex illis quos Maximianus dextris oculis effossis et sinistro poplite succiso, per metalla damnaverat. Sed in hoc tanta virtutum inerat gratia, ut signa per eum non minus quam dudum per apostolos fierent: nam et dæmones tantum verbo fugabat, et ægrotos sola oratione curabat, sed et cæcis dicitur visum reddidisse, et paralyticos ad stabilitatem corporum revocasse. Quem Constantinus in tanta veneratione et affectu habuit, ut sepius eum intra palatium evocatum complecteretur, et illum oculum, qui in confessione fidei fuerat evulsus, avidioribus oculis demulceret. Ex eorum numero, et si quid adhuc eminentius fuisse dicitur, etiam Spiridion episcopus Cyprius, vir unus ex ordine prophetarum. Hic pastor ovium, etiam in episcopatu positus permansit. Quadam vero nocte cum ad curias fures venissent, et manus improbas quo adiuva educendis ovibus facerent, extendissent, invisibilibus quibusdam vinculis astricti, usque ad lucem veluti traditi tortoribus permanserunt. Cum vero oves ducturus ad pascua, matutinus se ageret senior, vidit juvenes absque humanis vinculis caulis pendere districtos. Cumque causam noxæ comperisset, absolvit sermone, quos meritis viagerat, et ne eis ianis nocturna cederet occupatio: Tollite, inquit, o juvenes, unum vobis arietem, ne sine causa veuisse videamini: quem melius prece quam furto quasisset convenerat. Tradunt de eo etiam illud factum mirabile: Filiam habuit Hyrenem nomine, quæ ei cum bene ministrasset, virgo defuncta est. Post ejus obitum venit quidam dicens se ei quoddam depositum commendasse, rem gestam ignoraverat pater: perquisitum in tota domo nunquam quod poscebatur, inventum est. Persistebat ille qui commendaverat et fletu ac lacrymis perurgebat, vitæ quoque suæ illatum

se esse exitium, nisi commendata reciperet, testabatur. Permotus lacrymis ejus senex ad sepulcrum filiae properat, atque eam nomine clamitat. Tunc illa de sepulcro. Quid vis, ait, pater? Commendatum inquit, illius ubi posuisti? At illa locum designans: Illic, ait invenies defossum. Regressus ad domum, rem, sicut filia de sepulcro responderat, repertam tradidit reposcenti. Sed et multa alia ejus gesta referuntur mirabilia, quæ recentium tunc ore omnium celebrabantur. Talis igitur in illis adhuc temporibus permulti viri in Ecclesiis Domini refulgebant, ex quibus plurimi in illo concilio fuerunt. Sed et Athanasius eodem tempore Alexandri diaconus Alexandrini episcopi aderat consilii senem quam plurimis juvans. Interfuit etiam magnus Eustachius, Antiochenæ sortitus ecclesiæ præsulatum meritis ac virtutibus in-ignis. Pariterque Eusebius Pamphili Cæsariensis ecclesiæ pontifex, qui tempore persecutionis nobiliter in fide perduravit, et multorum illustrium opusculorum scriptor fuit sagacissimus. Præterea et alii plures viri probatissimi ibi affuerunt quorum ingenia sapientiæ et animorum virtutes, tam et principi quam in reliquis dignitatibus claruerunt. Ergo qui per singula scire voluerit quæ in hoc gesta sunt concilio, omnis aliorum opusculis ecclesiastici causam Eusebii Cæsariensis Historiam perlegat, quæ a Rufino in nostrum interpretata est eloquium, nec non trium virorum illustrium Historias Sozomeni, Socratis et Theodorici. Actus vero et vitam hujus principis Constantini qui scire plenius desiderat, Eusebii prædicti opuscula de hoc tantum negotio perlegat. Nos vero ad opus compendii cœptum stylum scribendo revochemus,

CAPUT XVIII.

De Helena Constantini matre: et qualiter crucem Dominicam invenit.

Per idem tempus Helena Constantini mater, femina incomparabilis fide, religione animi ac magnificentia singulari, cujus vero Constantinus et esset filius et crederetur, divinis admonita visionibus Hierosolymam petit, atque ibi locum, in quo sacrosanctum corpus Christi patibulo affixum pependerat, ab incolis perquirat. Qui idcirco ad inveniendum difficilis erat, quod ab antiquis persecutoribus simulacrum in eo Veneris fuerat defixum, ut si quis Christianorum in loco Christum adorare voluisset, Venerem videretur adorare: et ob hoc infrequens et pene oblivioni datus fuerat locus. Sed cum, ut supra diximus, religiosa femina properasset ad locum cœlesti judicio designatum, cuncta ex eo profana et polluta deturbans in altum purgatis ruderibus, tres confuso ordine reperit cruces. Sed obturbabat reperti muneris letitiam uniuscujusque crucis indiscreta proprietates. Aderat quidem et titulus ille qui Græcis et Latinis atque Hebraicis litteris a Pilato fuerat conscriptus; sed ne ipse quidem satis evidenter Dominici prodebat signa patibuli. Hinc jam in humanæ ambiguitatis incerto, divinum flagitat testimonium. Accidit in ea urbe primaria quamdam loci illius feminam gravi ægri-

tudine confectam seminecem jacere. Macharius per idem tempus illius episcopus erat. Is ubi cunctantem reginam, atque omnes pariter qui aderant, videt: Afferte huc, inquit, omnes quæ repertæ sunt cruces, et quæ sit quæ portaverit Dominum Christum, nunc nobis adaperiet Deus. Et ingressus cum regina pariter et populis ad eam quæ decumbebat, deflexis genibus hujuscemodi ad Deum precem profudit: Tu Domine, per unigenitum Filium tuum salutem generi humano per passionem crucis conferre dignatus es; et nunc in novissimis temporibus aspirasti in corde ancillæ tuæ perquirere lignum beatum, in quo salus nostra pependit; ostende evidenter ex his tribus quæ crux fuerit ad Dominicam gloriam, vel quæ extiterit ad servile supplicium, ut hæc mulier quæ semiviva decumbit, statim ut eam lignum salutare contigerit, a mortis januis revocetur ad vitam. Et cum hæc dixisset, adhibuit primo unam ex tribus, et nihil profuit, adhibuit secundam, et nec sic quidem aliquid actum est. Ut vero tertiam admovit, repente adaperitis oculis mulier consurrexit, et stabilitate virium recepta, alacrior multo quam cum sana esset, tota domo discurrere et magnificare Domini potentiam cœpit. Sic evidenti indicio regina voti compos effecta, templum mirificum in eo loco, in quo crucem repererat regia ambitione construxit. Clavos quoque quibus corpus Dominicum fuerat affixum, portat ad filium; ex quibus ille frenos composuit, quibus uteretur ad bellum; et ex aliis galeam nihilominus belli usibus aptam fertur armasse. Ligni vero ipsius salutaris partem detulit filio; partem vero thecis argenteis conditam dereliquit in loco: quæ etiam nunc ad memoriam sollicita veneratione servetur. Filius vero ejus Constantinus in honorem matris civitatem condidit quam ex nomine illius Helenopolim nuncupavit.

CAPUT XIX.

Qua tempore populi Hyberorum et Armeniorum conversi sint ad fidem Christi.

Qua tempestate quidam Philosophus Merous nomine exteriorem Indiam dum lustrando peragraret (quæ longo tractu ab interiore distat, quæ diversis linguis et nationibus habitata est, quam velut longe remotam nullus apostolicæ prædicationis vomer impresserat), a Barbaris captus atque interemptus est. Duo quidam pueri, quos in liberalibus instituerat disciplinis, Barbarorum miseratione reservati et ad regem perducti, quos ut comperit industrios ac nobiles, valde dilexit, ex quibus Frumentio, quem perspicacioremprehenderat, rationes suas scribique commisit: Edesium vero sibi pinceram fecit. Qui postmodum in magno honore habitus sunt, vivente rege; et in majore post illius obitum cum filio ejus, quem heredem reliquerat regni. In tantum vero sublimati sunt, ut ecclesias fabricarent ibi et conventicula Christianorum per loca diversa celebrarent. Qui cum ad Romanum orbem revertentur et suos visitarent propinquos, et quæ acciderant episcopis narrarent suis, tunc Athanasius nuper Alexandriæ episcopus constitutus, Frumentium ad

officium prædicationis delegit, et ad Indiam remisit, per quem, gratia Domini coruscante, virtutes apostolicæ patræ sunt plurimæ, et infinitæ Barbarorum multitudines ad Christianismum conversæ, ex quibus in munda exteriori fidei semina pullularunt. Eodem etiam tempore apud gentem Hyberorum, quæ sub rege Aquilonis degebat, quædam valde religiosa Christiana habebatur captiva: cujus meritis instantia vigiliarum, jejuniorum atque orationum quam plures emittentur virtutes; adeo denique ut regina ejusdem populi, quæ gravi infirmitate vexabatur et curatione medicorum desperata, ad cubiculum ejusdem peregrinæ descenderet, et in cilicio ejusdem cubaret. Cujus precibus percepta sanitate, ad propria remeavit. Qua occasione rex ejusdem gentis in Christum credidit et templum mirabile condidit: quod etiam ad Constantinum imperatorem legatos direxit, per exhortationem peregrinæ prædictæ, ut episcopos ad se dirigeret, qui pariter se et populum suum sacra religione informarent. Qua petitione incerta imperator gavisus est, et quod poposcerat ab eo Hyberorum rex impetravit. Eodem tempore, ut præmissi, et Indorum gentes, et Hyberorum Christiani dogmatis rudimenta susceperunt, sed etiam Armenios tunc primum comperimus Christianos effectos. Aiunt enim Tyridate regem tunc gentis illius ex quodam mirabili signo Dei, quod circa ejus mortem evenit, Christianum fuisse factum, et omnes simul ejus ditiori subjectos, una præceptione jussisse, ut similiter Deo colla submitterent. Unde et ad cæteros confines Christianum dogma transiit, et multitudine dilatatum est.

CAPUT XX.

De sollicitudine pii principis Constantini quam non solum de sibi subjectis, sed etiam de externis habuit præfida Christi.

Apud Persas autem initium Christianitatis tunc ætate celebratum, dum quidam eorum occasione emmerci ad Osrenos et ad Armenios venientes, ut assolent, sanctis illic colloquerentur viris, et virtutes eorum experirentur. Cumque tempore procedente erescerent, et ecclesias et sacerdotes pariter cæterosque ministros jam haberent, hoc factum non mediocriter contristabat magos, qui religionem Persarum, veluti quædam sacerdotalis tribus, per successionem generis ab initio commissam habere noscuntur. Afflicta enim etiam Judæos, naturaliter quodammodo Christiani dogmatis inimicos. Quapropter accusaverunt apud Saporem tunc regem Simonem archiepiscopum Seleuciæ et Thesiphontis civitatum in Persida regalium, tanquam amici essent Cæsari Romanorum, eique Persarum negotia depalaret. Quamobrem Persarum rex non solum Simeonem tederi fecit, sed et reliquos sui regni episcopos viros Deo dignos, et in vincula confici, et cæteros bonæ vitæ testimonio presbyteros, diaconos, monachos, abstraque virgines et reliqui vulgi innumeras multitudines, et ex suo palatio una cum pedagogo ac nutritore suo quamplures sibi claros atque familia-

A rea diversis mortibus tradidit, pro Christi dogmate, dum nollent solem Dei creaturam adorare pro Deo. Fertur enim eorum, qui tunc martyrio coronati sunt sub hac persecutione, virorum ac famularum fuisse millia quasi sedecim in regno Saporis, magis Judæisque ad hoc piaculum regem concitantibus. Igitur dum hæc apud Persidam calamitas Christianorum pio principi nota fieret Constantino, dum esset sollicitus pro vera religione, scripsit ad regem Persarum per legatos qui tunc aderant, monita pietatis rogans ut cultores Dei apud eum digno honore potirentur. Itaque ut in ea continetur epistola, quam pro fide nostra ad eumdem direxit, multa terrendo posuit infausta persecutoribus hujus dogmatis emisse, qua de re et Valerianum Romanorum imperatorem suum quidem antecessorem a Persis esse captum, et cum maximo dedecore inter eos tenuisse, quia Christianos diversis mortibus affici decreverat. Hæc igitur optimus imperator pietate decoratus episcopi, curam non solum subjectorum habens, sed etiam eorum qui sub alieno gubernaculo regelantur. Quapropter et ipse divina protectione potitus est et Europam universam, atque Libyam, super has etiam maximam Asia partem tenens, non solum subjectos habebat devotos, sed etiam barbarorum alii quidem sponte serviebant, alii devicti, ubique triumphum videbantur, et victor cernebatur hominibus imperator. Qui cum tres habuisset filios, eos Cæsarea nuncupavit et singulos eorum per decennos annos imperii sui principes esse constituit, id est, primum quidem filium sui nominis Constantinum Hesperiarum partium in decennali suo fecit habere principatum; secundum vero avi nomine nuncupatum Constantium, in vicinialibus suis Cæsarem in Oriente constituit; juniorem vero Constantem in suis tricenaliibus ordinavit. Qui cum in Nicomedia degeret, languore gravatus, nec ignorans hujus vitæ incertum, gratiam sacri baptismatis est adeptus. Stulerat enim usque ad illud tempus, in Jordane fluvio hoc promereri desiderant. Porro autem tres filios imperii reliquit hæredes, et Athanasium magnum reverte præcepit in Alexandriam, licet Eusebius præsens esset, et nitentem contraria suadere. Ita facto testamento, tribus filiis constitutis hæredibus defunctus est. Vixit itaque annis septuaginta quinque, regnavit triginta et unum. Igitur inter hæc latent causæ cur tantus vir vincidicem gladium, et destinatum in impios punitionem, etiam in proprios egit affectus. Nam Crispum filium suum et Licinium sororis filium interfecit ut aiunt. De his etiam, qui sub eo scribendo monumenta posteris reliquerunt, non sileo.

CAPUT XXI.

De diversis doctoribus sub Constantino imperatore florentibus.

Arnobius rhetor in Africa clarus habebatur, quamvis et prius sub Diocletiano principe: qui cum Sicæ ad declamandum juvenes erudiret, et adhuc ethnicus ad crudelitatem somniis compelleretur, neque ab episcopo impetraret fidem, quam semper impug-

verat, et abstravit adversum pristinam religionem doctulentissimos libros, et tandem quibusdam obsidibus pietatis fœdus impetra vit.

Firminus, qui et **Lactantius**, **Arnobii** discipulus, sub **Diocletiano** principe accitus cum **Flabo** grammatico, cujus de **Medicina** libri versu compositi exstant, **Nicomediis** Rhetoricam docuit, ac penuria discipulorum illinc in **Græciam**, videlicet ad scribendam se contulit. Habemus ejus commatum **Symposium**, quod adolescentulus scholis scripsit **Aphricæ**, et **Hódœporicum** de **Aphrica** usque ad **Nicomediæ** hexametris scriptum versibus, et alium librum qui inscribitur **Grammaticus**, et pulcherrimus de **Ira Dei**, et **Institutionum** divinaram adversum gentes lib. vii; et **Epitomen** ejusdem operis lib. i; et ad **Asclepiadem** lib. ii; de **Persecutione** lib. i; ad **Probum** epistolarum lib. iv; ad **Severum** epistolarum libri duo; ad **Demetrianum** auditorem suum epistolarum libri tres; et ad eundem de **Opificio Dei** vel formatione hominis liber unus. Hic in extrema senectute magister **Cæsaris Crispi**, filii **Constantini**, in **Gallia** fuit, qui postea a patre interfectus est. **Eusebius** **Cæsareæ** **Palæstinæ** episcopus in **Scripturis** divinis studiosissimus, et **Bibliotheca** divina cum **Pamphyto** martyre diligentissimus peruestigator, edidit infinita volumina, de quibus hæc sunt libri **xx** consorantia diaphonias, ecclesiasticæ **Historiæ** libri **x**; **Chronicorum** canonum omnimodam historiam et de auctoribus eorum; et de **Evangeliorum** tractatu; et in **Isaiam** libri **x**; et contra **Porphyrium** qui eodem tempore scribebat in **Sicilia**, ut quidam putant, libri **xxv**; pro **Adamantio** libri **sex**; de **Vita Pamphili** libri tres; de **Martyribus**, et alia opuscula, et in **cx** **Psalmos** eruditissimos commentarios et multa alia. Floruit maxime sub **Constantino** imperatore et **Constantio**, et ob amicitiam **Pamphili** martyris ab eo cognomen sortitus est. **Rhetorius** **Hedurorum**, id est, **Augustodunensis** episcopus, sub **Constantino** celeberrimæ famæ habitus est in **Gallia**. Leguntur ejus commentaria in **Canticum** canticorum, et aliud grande volumen adversus **Novatianum**: nec præter hæc quidquam operis ejus reperi.

Methodius olim **Lyciæ**, postea **Tyri** episcopus, nitidi compositique sermonis, adversus **Porphyrium** confecit librum continuum et **Symposium** decem virginum, et de **Resurrectione** opus egregium contra **Adamantium**, et adversus eundem de **Pythonissa**, et in **Genesim** quoque, et in **Canticum** canticorum commentarios, et multa alia quæ vulgo lectitantur. Ad extremum novissimæ persecutionis, sive, ut alii affirmant, sub **Decio** et **Valeriano** in **Calchide** **Græciæ** martyrio coronatus est. **Juvenus** nobilissimi generis **Hispanus** presbyter, quatuor **Evangelia** hexametris versibus penè ad verbum transferens, quatuor libros composuit, et nonnulla eodem metro ad sacramentorum ordinem pertinentia. Floruit sub **Constantino** principe. **Eustatius**, genere **Pamphilus**, primum **Bereæ** **Syriæ**, deinde **Antiochiæ** rexit eccle-

Asiam, et adversus **Arianum** dogma multum committens, sub **Constantino** principe pulsus est **Trajanopolim** in exsilium **Thraciarum**, ubi et conditus est. Exstant ejus volumina de **Anima** adversus **Adamantium**, et infinitæ epistolæ, quas enumerare longum est. **Marcellus** **Anciranus** episcopus sub **Constantino** et **Constantio** principibus floruit, multaque disserarum materiarum scripsit, volumina et maxime adversus **Arianos**. Feruntur contra hunc **Aristai** et **Apollinaris** libri, **Sabellianæ** eum hæreses arguentes.

Sed et **Hilarius** in septimo adversus **Arianum** libro nominis ejus quasi hæretici meminit. Porro, ille defendit se non esse dogmatis cuius accusatur, communionem **Julii** et **Athanasii** **Romane** urbis, et **Alexandriæ** pontificum meruit. **Eusebius**, **Emisæus** elegantis et rhetorici ingenii, innumerabiles, qui ad plausum populi pertineant, confecit libros, magisque historiam secutus. Ab his, qui declamatoria volunt studiosissime leguntur. E quibus, vel præcipui sunt adversus **Judæos** et gentes et **Novatianos**, et ad **Galatas** lib. **x**, et in **Evangelium** homiliæ, breves et plurimæ. Floruit autem temporibus **Constantini** imperatoris, sub quo et mortuus, **Antiochiæ** sepultus est. Quo etiam tempore **Porphyrius**, misso ad **Constantium** insigni volumine, de exsilio liberatur, Tunc etiam **Alexandriæ** decimus novus ordinatur episcopus **Athanasius**. Illis equidem diebus **Constantinus** cum liberis suis honorificas ad **Antonium** litteras mittit, de quibus in subsequentibus, copulante **Deo**, latius dicemus. Tunc etiam **Nazari**, rhetoris **Alia** eloquentia patri coæquatur, et **Tyberianus** vir disertus, præfectus prætorio **Gallias** regit.

Eustatius autem **Constantinopolitanus** presbyter agnoscitur, cujus industria in **Hierosolymis** martyrium constructum est. Præterea sub **Constantino** non solum hi quorum memoriam fecimus, sapientia et virtutibus claruerunt, sed et plures alii, quos sub silentio præterimus. Igitur **Constantinus**, **Trajanum** herbam parietariam ob titulos multis ædibus inscriptos appellare solitus est. Hic pontem in **Danubio** construxit, habitum regium gemmis, et caput exornans perpetuo diademate. Commodissimus, tamem multis rebus fuit calumnias sedare, legibus severissimus, nutrire artes bonas; præcipue studia litterarum, legere, ipse conscribere, meditari, audire lectiones et querimonias provinciarum, sagaciter studuit. Et dum multas gentes diversis præliis subegisset, urbem nominis sui **Romanorum** regum vel solus, vel primus instituit. Quæ sola expertis idolorum, ad hoc brevissimo tempore condita a **Christiano** imperatore provecta est, ut sola **Romæ** tot sæculis miseris provectæ forma et potentia merito possit æquari. Tum deinde primus **Constantinus** iusto ordine et pio vertit edictum, siquidem statuit circa **ulam** hominum cædem paganorum templa claudi. Et in hoc **Domini** nostri **Jesu Christi** laudanda atque miranda est omnipotentia, ut quando **xpluit**, **xxx** unius religiosi principis edicto omnium regum et im-

peratorum potentissimorum, et retro sæculis fortium ac sapientum industria fana ac mirabiliter idolorum fabricata templa, clausa nullo resistente cultore

A pene per omnem orbem, et ad nihilum sunt redacta. His itaque gestis prospere tertio finem decrevi imponere libro.

LIBER QUARTUS.

CAPUT PRIMUM.

Quomodo post mortem Constantini ad tres ejus filios orbis Romani pervenerit, et quas partes unusquisque obtinuerit.

Interea respublica fortuitis casibus urgebatur. Unde quædam summatim ac breviter perstringere, non esse incongruum arbitramur. Igitur quia ædificatore Constantinopolitane civitatis moriente, tres ejus filii imperium susceperunt, in præcedentibus est enarratum. Sciendum autem quia cum istis imperavit consobrinus eorum nomine Dalmatius, vocabulum patris habens, qui dum paululum imperasset, a militibus interemptus est, non jubente Constantio ut occideretur, nec tamen prohibente. Ita in tres partes orbis Romani redacta dominatio est, Constantinum et Constantium ac Constantem filios Constantini. Hi singuli has partes regendas habuerunt: Constantinus junior cuncta trans Alpes, Constantius a freto Propontidis Asiam atque Orientem, Constans Illyricum Italiamque et Africam, Dalmatius Thraciam Macedoniamque et Achaïam. Interim ob Italiae Africæque jus dissentire, statim Constantinus et Constans cæperunt. Constantinus latrocinii specie dum incautus sædeque temulentus in aliena irrui, a ducibus Constantis obruncatus est, projectusque in fluvium, cui nomen Elsa est, non longe ab Aquileia.

CAPUT II.

Qualiter per quemdam presbyterum hæretici Ariani ad familiaritatem Constantini pervenerunt.

Interea maligna semper adversum Deum verum diaboli insectatio, quæ ab initio mundi usque nunc a sincero fidei religionisque tramite, effusis errorum nebulis, lubrica hominum corda perturbat, postquam, Christianis imperatoribus summam regie potestatis in meliora vertentibus, Ecclesiam Christi zelo idololatriæ persequi destitit, aliud machinamentum, quo per eosdem Christianos imperatores Ecclesiam vexaret, invenit. Fit igitur Ario novi erroris auctori cæterisque discipulis ipsius ad familiaritatem Constantii imperatoris promptus aditus et facilis via, et hoc ita evenisse contigit: Posteaquam religiosi principis mater Helena, summis Romani regni honoribus affecta, ex hac luce discessit, Constantia tunc Licinii derelicta fratris Augusti solatis utebatur. Huic accidit presbyterum quemdam venire in notitiam, latentem partibus Ariani faventem, sed is primo nihil omnino de his apud sororem principis aperiret. Ubi vero multa familiaritas copiam tribuit, paulatim cœpit sermonem aspergere, intidiam dicere Ario generatam, et pro simultatibus privatis,

episcopum suum rem contentiose exagitasse, æmulationis stimulo confixum, quod Arius apud plebem satis charus haberetur. Hæc atque hujuscemodi alia frequentius suggerens, animos Constantiæ suos effecit. Quæ cum diem obitura visitaretur a Constantio fratre, atque ab eo blande religiosequè conpellaretur, extremam dicitur ab eo gratiam poposcisse ut presbyterum in familiaritatem reciperet, et quæ sibi ab eo pro spe et salute suggererentur audiret. Se quidem jam ex luce discedentem nihil curare, pro fratris vero statu esse sollicitam, ne forte pro innocentum pœnis regni sui pateretur excidium. Quibus ille monitis a sorore susceptis, fidelem pro se germanæ sollicitudinem credens, accommodavit aures presbytero. Constantio vero de hac luce discedente, liberis de successione Romani orbis testamentum hæredibus scriptum dum non adesset, dicitur secreto supra presbyterum, quem a sorore commendatum supra diximus, evocasse, atque sub sacramento tradidisse quod scripserat, dum ex occasione prædicta ejus familiaritate potiretur, contestans ne ulli, nisi Constantio cum venisset, in manus traderet. Cui etiam quod eunuchi qui erant in palatio favebant, arte indicio de imperatoris morte impresso usque ad Constantii præsentiam, multis nova tentantibus oppressis, restitute integræque mansere. Cum vero Constantius adfuisset, depositum presbyter illi restituit. Cujus beneficii gratia imperator regni cupidus ita ei devinctus est, ut qui imperare cunctis ambierit, ab illo sibi imperari æquanimiter pateretur. Ex quo devincto sibi imperatore, cœpit de Arii restitutione suggerere, et nolentes acquiescere sacerdotes ut cogeret persuadere. Tunc Eusebium Nicomediæ episcopum partibus Arii faventem, cæterosque ejus socios imperatori familiarissimos effecit, annitentibus sibi Eunuchis palatinis, quorum animos diabolica fraude sibi devinxerat. Athanasium vero catholicæ Ecclesiæ defensorem falsis criminationibus insectantes, adeo ut princeps Constantius vellet eum sæpius interimere, nisi pia Dei Providentia ad restaurationem Ecclesiæ suæ eundem protegeret ac reservaret. Igitur quibus mirabiliter modis sæpius sit ereptus de manibus animam illius quærentium, Ecclesiastica quæ dicitur Tripartita narrat historia. Ipse etiam qui passus, ordinatim in suis refert opusculis, nec non et Rufinus prædicti temporis Ecclesiasticæ Historiæ scriptor.

CAPUT III.

De diversis synodis in quibus catholica Nicæni concilii decreta Ariani subvertere nisi sunt.

Itaque perversi dogmatis fautores, Eusebius Nicæ-

mediensis, cum cæteris satellitibus Ecclesiæ Dei hostibus, nacti tempus opportunum, paulatim callide decreta Nicæni concilii catholica subvertere nitentes, apud Antiochiam primum sub occasione dedicationis templi, ibidem a patre Augustorum mirabiliter inchoati, et à Constantio consummati, convenerunt quasi hohaginta Orientalium episcopi. Ubi contra fidem catholicam Nicæni concilii non tam manifeste, sicut in reliquis, sanxerunt conciliis. Deinde procedente tempore diversa celebrantes concilia, fidem Nicæni concilii de una Dei Patris et Filii substantia abolere cupientes, ipso imperatore eis annitente, cujus et præsentia debacchantes, hæc aliquoties agebant. Sed dunt post mortem Constantii synodum Mediolani Constantius fieri decrevisset, in qua Orientales atque Occidentales episcopos in vesania Ariana concordēs faceret, ad effectum perducere nequivit. Unde et apud Arimenum convenire præcepit Occidentales, apud Tyrum vero Orientales. In quibus synodis Homotisiati nequaquam Arianis communicantes, et de re cæteris in locis diversa celebrantes concilia, turbulentiorē contra Catholicos generavit tempestatem. Cōstantius vero hortatu perfidorum, hinc blanditiis, nunc mihi instans, nec sic ad unanimitatem eos perducere potuit episcopos, sed frustratus est suis conatibus, et majores hinc inde in Ecclesiis emergebant discordiæ. Insistentibus autem Arianis ad tantam pervenit dementia Constantius, ut quosdam in Deo gradus crederet; et qui per januam ab errore idololatriæ fuerat egressus, rursus in sinum ejus, dum in Deo deos quærit, tanquam per pseudothyrum inducitur. Perverso igitur zelo potestas arniatur illusa, et sub nomine pietatis vis persecutionis agitur, de nova nominis electione contenditur, ut Arianorum potius Ecclesiæ, quam catholicorum sint.

CAPUT IV.

De persecutione Athanasii et aliorum catholicorum episcoporum.

Ergo efferatus rex instinctu Arianorum, primum Athanasium persequitur. Qui cum quæreretur ad puenam, a Maximino Trevirorum episcopo, qui tunc satis clarus habebatur, honorifice susceptus est. Paulum vero successorem Alexandri Constantinopolis episcopum, virum laude dignum, in exilium detrudi jussit, et in locum ejus Macedonium crudelē hæreticum subrogavit. Sed dum Hermogenes magister militiæ regis imperio et Arianorum factione Paulum deportare conaretur in exilium, Constantinopolim a populo tractus catholico, interruptus est. Paulus autem præfecti Philippi fraude circumventus, postmodum in exilium est trusus, et ibi ab eodem strangulatus, quia fautor Macedonii atque Arianorum erat. Hinc jam Liberius Romanæ sedis episcopus in exilio damnatur, qui noluit hæreticis communicare, et damnationem Athanasii subscribere. Sed dum Romanam Constantius veniret, matronarum nobilium Romanorum pro eo satisfactionem suscipiens, ad propriam eum revocavit sedem. Tamen quibusdam

A suspectus fuit, quod, tædio exsiliū auperatus, subscripserit. Cognoverat etiam, quod Felicis illius successoris, clerus et populus urbis communionem velut hæretici declinarent, ejusque solemnibus nequaquam interessent. Ea quoque tempestate Eusebius Vercellensis et Hilarius Pictaviensis, cæterique religiosi ac catholici episcopi et presbyteri per diversa mittuntur exsilia. Hinc variis afflictionum modis non suæ partis Ariani omnes persequuntur episcopos, assensum præbente eis principe. Fiunt intestina bella, ecclesiarum deprædationes, diversæ conditionis, ætatis et sexus hominum, multis in locis, clades et mortes. Quas persecutiones nefandas sequitur terræmotus horribilis, qui plurimas Orientis urbes solo stravit, sed ista in hoc compendioso sufficiant opere.

CAPUT V.

De præliis Constantii contra Parthos et Francos, ac de morte ipsius. Ubi tunc Franci habitaverint.

Nunc autem ad cæptam historiæ revertamur seriem. Igitur Constantius adversus Persas et Saporem, qui Mesopotamiam vastaverat, novem præliis parum prospere decertavit: novissime seditione atque intemperantia militum noctu adoriri pugnam coactus, patratam pene victoriam insuper victus amisit. Igitur vario eventu adversum Francos a Constante pugnetur. Demum Franci a Constante perdomiti, et pax cum eis facta est. Porro beatus Hieronymus in Vita Hilarionis facit memoriā de Francis, ubi tunc habitarent. Dicit enim: Namque candidatus Constantii imperatoris, rutilus coma, et candore corporis indicans provinciam (inter Saxones quippe et Alamannos, gens ejus [Al.] est) non tam lata quam valida; apud historicos, Germania nunc Francia dicitur), antiquo... possessus dæmone, etc. Igitur post cum se intolerandis vitis dedisset Constantius, ac pene provincialium favorem militum compararet, Magnentii dolis in oppido, cui Helena nomen est, proximo Hispaniæ, interfectus est.

CAPUT VI.

De tyrannide Magnentii atque Nepotiani, et de eorū interfectoribus.

Magnentius enim apud Augustodunum arripuit imperium, quod continuo per Galliam, Africam, Italiamque porrexit. In Illirico autem Vetrantionem ætate grandævum, imperatorem sibi milites creaverunt: virum natura simplicem, cunctisque jucundum, sed qui ne prima quidem unquam litterarum elementa didicisset. Itaque cum primas litteras, litterarumque syllabas imperator senex interdum invitatus meditaretur, a Constantio, qui tunc in Magnentiū ultione fratris accensus bellum parabat, deponere jussus imperium, abiciens cum literis purpuras, contentusque privatis, palatium simul scholamque dimisit. Nepotianus deinde Romæ Constantini sororis filius gladiatorum manu fretus invasit imperium, qui deinde cum improbus ac per hoc invisus cæcissimus esset, a Magnentianis ductibus oppressus est. Sequitur bellum illud horribile inter Constantium, Magnentiumque apud Muram urbem gestum, in quo

multa Romanorum virtum profligatio, etiam in po-
-stertim nocuit. In quo bello pene nunquam amplius
-Romanae consumptae sunt vires; totiusque imperii
-fortuna pessumdata. Magnentius tamen victus aufu-
-git, ac non multo post apud Lugdunum propria se
-mani interfecit. Decentius quoque frater ejusdem,
-quem Caesarem Gallis praefecerat, apud Senonas la-
-tueo vitam finivit.

CAPUT VII.

*De Gallo Caesare facta a Constantio, ac maturius in-
-terfecto. Et de Juliano Galli fratris praesulis contra
-Germanos et Francos. Et qualiter inveniunt impe-*

Constantio Constantius Gallum patris filium Caesarem
-legit, quem rursus crudeliter ac tyrannice agentem
-pullo postquam crearet, occidit. Sylvanum quoque
-per Gallias rebus novis inhiantem, mature circum-
-venendum opprimendumque curavit. Igiturque Syl-
-vano interfecto, Julianum patrualem suum Galli
-fratrem Caesarem creatum misit ad Gallias. Itaque
-Julianus Caesarem eversas oppressasque ab hostibus
-Gallias strenuissime in integrum restituit. Iste in
-campis argentariis apud Gallias cum paucis militibus
-infinitas hostium copias deletit.

Sabant acervi montium similes, fluebat cruor
-fluminum in modum. Captus rex nobilis Nodoma-
-ritus, fusi omnes optimates ejus, redditus limes Ro-
-manae possessioni, ac postmodum cum Alaniis
-dimicans, potentissimum eorum regem Badomarium
-cepit. His elatus successibus, fastigium usurpavit Au-
-gusti; et mox Italiam Illiricumque pervadens, Con-
-stantium Parthis praesulis occupatum regni parte
-pertravit. Hinc Constantius urgere legationibus, ut in-
-statum nomenque pristinum revertatur, monuit. Ju-
-lianus mandatis mollioribus refert, se sub nomine
-nocti imperii multo officiosius pariturum. Constantius,
-Juliani scelere comperto, dimissa expeditione Par-
-thorum, dum ad civile bellum revertitur, in itinere
-inter Ciliciam Cappadociamque defunctus est. Ia-
-salle, qui discissa pace et unitate fidei catholicae,
-Christianos adversus Christianos armans, civili (ut
-ita dicam) bello Ecclesiam membra dilaceraverat, to-
-tius inquieti tempus imperii molestissimumque spa-
-cium vitae suae, bellis civilibus etiam in propinquos
-et consanguineos excitiatis, exereuit, exegit, expen-
-dit. Imperavit autem annos, viginti quatuor, menses
-quinque cum fratribus Constantino atque Constante.
-Quibus mortuis, Magnentio, ceterisque tyrannia ex-
-stinctis, gubernacula totius orbis Romani ejus ditioni
-submissa sunt.

CAPUT VIII.

*Memoria nobilium scriptorum ac mirabilium patrato-
-rum, qui eo tempore claruerunt.*

Quo imperante claruerunt viri eruditi, quorum
-scribendo, exstant monumenta: Antonius monachus,
-cujus vitam Athanasius episcopus Alexandrinae Ec-
-clesiae insigni volumine prosecutus est. Misit Aegy-
-ptiace ad diversa monasteria apostolico aensu ser-
-uoneque epistolas septem, quae in Graecam linguam

translatæ sunt: quarum praecipue est ad Arseta.
-Floruit praecipue Constantino et illis ejus regnantibus.
-Qui de Paulo quodam Thebeso, mira beatitudi-
-nis viro, ad se venientibus plurima referebat, eju-
-s vitam Hieronymus brevi libello explicuit. Basilias
-Ancyranus episcopus, artis medicinae, scripsit contra
-Marcellum de virginitate librum, et nonnulla alia, et
-sub rege Constantio Macedoniae partis cum Eustasio
-Sebasteno facti Theodoros Heracliae Thraciarum epi-
-scopus fuit, elegantis, apertique sermoris, et magis
-historicae intelligentiae, edidit librum sub Constantio
-principe, et commentarios in Matthaeum, et in Psal-
-terium. Triphilus Cypriledensis sive Leocothecan
-episcopus eloquentissimus suae aetatis, et sub rege
-Constantio et celeberrimus fuit. Leguntur in Cantu-
-cum canticorum commentarii ejus, et multa alia
-composuisse feruntur, quae in nostras manus minime
-pervenerunt. Donatus, a quo Donatiani, per Aphri-
-cam sub Constantino et Constantio principibus, as-
-serens a nostris Scripturas in persecutione ethnicis
-traditas, totam pene Africam, et maxime Numidiam
-sua persuasione decepit. Exstant ejus multa ad suam
-haeresim pertinentia, de Spiritu sancto liber Ariano
-dogmati congruens. Asterius Arianæ philosophus fa-
-ctionis, scripsit regnante Constantino in Epistolam
-ad Romanos, et in Evangelia, et in Psalmos commen-
-tarios, et multa alia, quae a suae partis hominibus
-studiose leguntur. Lucifer Caralitanus episcopus
-cum Pancratis et Hilario Romano Ecclesiae cleri-
-cis, a Constantio imperatore sub Liberio episcopo
-pro fide in exilium pulsus, cum nollet sub no-
-mine Athanasii Nicenam damnare fidem, et in Pala-
-stinam relegatus, mira constantiae animi, et prae-
-paratus ad martyrium, contra Constantium imperato-
-rem scripsit librum, eique legendum misit, ac non
-multo post sub Juliano principe reversus Catalis,
-Valentiniano regnante, obiit. Eusebius natione Ser-
-dus, et ex lectore urbis Romae Nesselensis epi-
-scopus, ob confessionem fidei a Constantio prin-
-cipe Sythopolim et inde Cappadociam relegatus:
-sub Juliano imperatore ad Ecclesiam suam rever-
-sus, edidit in Psalmos commentarios Eusebii Ce-
-sariensis, quos de Graeco in Latinum verterat, et
-mortuus est sub Valentiniano et Valente regnantibus.
-Fortunatus natione Apher, Aquileiensis episco-
-pus, imperante Constantio, in Evangelio titulis ordi-
-natis brevi sermone ac rustico scripsit commentarios:
-et in hoc habetur detestabilis, quod Liberium Ro-
-manae urbis episcopum pro fide in hoc tempore ad
-exilium pergentem primus sollicitavit et fregit, et
-ad subscriptionem eum haereseos compulsi. Acatus,
-quem quia luscus erat, *Avoniarion* nuncupabant,
-Caesariensis in Palaestina episcopus, lib. in Ecclesia-
-sticon, 47, volumina, et multos praeterea diversosque
-tractatus composuit. In tantum autem sub Constansio
-imperatore claruit, ut in Liberii locum Romae Fe-
-licem episcopum constituerit. Serapion Thimeus epi-
-scopus qui ob elegantiam ingenii cognomen schola-
-stici meruit, charus Antonio monacho: edidit ad

versum Manichæum egregium librum et de Psalmo-
rum titulis alium, et ad diversos utiles epistolas, et
sub Constantio principe inclitus fuit. Qua etiam
tempestate Jacobus Jusibenus episcopus, qui multis
clarisq; mirabilibus, fuit. Inter cætera per eum pa-
trata miracula, dum Nisibin, vastata Mesopotamia,
a Sapore Persarum rege civitas obsideretur, cum
ingentibus copiis, diebus 70, ac deinceps, murus
impetu fluminis, quem exercitus artificiose suspen-
derat, atque invadere retro coegerat, sublatis inter-
positis cataractis, vim non sufferens, corruisset,
illum sacris orationibus suis vir Dei, nocte inter-
posita, ad integrum restauravit. Sapor die sequenti
dum per alveum fluminis atque murorum ruinam ci-
vitatem invadere se crederet, vidit murum cum re-
pugnaculis restitutum; quem cum sibi assistentibus
non solum restauratio muri terruit, sed etiam alia
visio perturbavit. Vidit enim stantem supra murum
quemdam imperiali schemate circumamictum, et
tam purpura quam diademate resplendere. Arbitra-
tus autem esse Romanorum imperatorem, mortem
minatus est eis qui nuntiaverant non eum illic esse
præsentem. Quibus affirmantibus vera se dixisse, et
Constantium Antiochiæ commorari, ex vultu quem
videbat agnovit eorum verba esse veracia et ait
Deum bella gerere pro Romanis. Attamen talibus
signis cognitis, ab obsidione minime recedebat. Igi-
tur prædictus episcopus hortatu obsessorum ad mu-
rum accedens, ut Persarum castra aspiciendo male-
diceret, aliam eis non intulit maledictionem, nisi
sciniphes et culices in eas ut immitteret Dominus,
ut per parva animalia supernam virtutem potuissent
agnoscere. Cujus orationem tantæ nebulae subsecutæ
sciniphum et culicium, replentes castra Persarum,
ut elephantes et equi vim non ferentes, earum acies
perturbarent, et castra confunderent, atque in di-
versa discurrendo deserta peterent. Talibus rex po-
tentissimus cum innumerabili exercitu perterritus,
obsidione soluta recessit confusus. Hic namque Ja-
cobus unus ex eorum numero fuit confessorum, qui
sub Maximiano persecutore claruerunt, et qui in
Nicæna synodo Ariarium dogma damnaverunt. Scri-
psit enim libros 26 Syro sermone, id est, adversus
omnes hæreses, de charitate generali, de jejunio, de
oratione, de dilectione erga proximum, de resurre-
ctione, de vita post mortem, de humilitate, de poen-
itentia, de satisfactione, de virginitate, de sensu
animæ, de circumcissione, de actione benedictionis,
quod in Isaia legitur non exterminatus botrus; de
Christo quod Filius Dei sit, consubstantialis Patri,
de castitate, contra gentes, de constructione taber-
naculi, de gentium conversatione, de regno Persa-
rum, de persecutione Christianorum; composuit et
chronicon minoris quidem Græcorum curiositatis,
sed majoris fiduciæ, quia divinarum tantum Scriptu-
rarum auctoritate constructam, comprimit ora eo-
rum qui præsumptuosa suspitione de adventu Chri-
sti Domini nostri inaniter philosophantur. Moritur
hic vir Constantii temporibus, et juxta præceptum

patris ejus Constantini, in ara muri Nisibin sepe-
litur, ob custodiam videlicet civitatis: quod secun-
dum fidem Constantini evenit. Nam post multos an-
nos ingressus Julianus Nisibin, et vel gloriæ sepulci
invidens, vel fidei Constantii, cujus ob id domum
persequeretur, jussit efferrî de civitate sancti cor-
pus, et post paucos menses, consulentiæ licet repu-
blicæ, Jovinianus imperator, qui Juliano successerat,
tradidit Barbaris civitatem. Hinc Sapor Persarum
rex Christianos persequitur. Constantio igitur im-
perante, ut ad ordinem historiæ redeamur, Gallus
Cæsar Judæos, qui, interfectis per noctem militibus,
arma ad rebellandum invaserant, oppressit cæsis
multis hominum millibus, usque ad innoxiam æta-
tem, et civitates eorum, Diocæsaream, Tyberiadem,
et Diospolim, plurimæque oppida igni tradidit: non-
nulli nobilium Antiochiæ a Gallo interfecti. Tytia-
nus tunc vir eloquens, præfecturam prætorio apud
Galias administrabat, Victorinus rhetor et Donatus
grammaticus præceptores Hieronymi Romæ insignes
habentur: e quibus Victorinus etiam statuam in
foro Trajani meruit. Quibus diebus reliquæ apostoli
Timothei Constantinopolim invecæ. Constantio vero
Romam ingresso, ossa Andrææ apostoli, et Lucæ
Evangelistæ a Constantinopolitanis miro favore sunt
suscepta. Hilarius itaque cum apud Constantino-
polim librum pro se Constantio porrexisset, ad Gal-
lias rediit, qui reversus Ariminensis perfidiæ dolos in
Gallia damnavit.

CAPUT IX.

*Qualiter Julianus a Christianismo ad idololatriam sit
conversus, ac justas demum luit pœnas.*

Julianus, comperta morte Constantii, imperii som-
nium solus obtinuit anno uno et mensibus octo: Chri-
stianam religionem arte potius quam potestate in-
sectatus. Ut negaretur fides Christi, et idolorum cul-
tus susciperetur; honoribus magis provocare quam
tormentis cogere studuit. Aperto tamen præcepit
edicto ne quis Christianus docendum liberalium
studiorum professor esset. Sed tamen, sicut a ma-
joribus compertum habemus, omnes ubique præpe-
ritum modum præcepti conditiones amplexati; officium
quam fidem deserere maluerunt. Multi etiam Chri-
stianorum tunc honores ambiendo sponte corraerunt.
Hic namque Julianus, qui dudum fuerat Christianus,
et postea proditor est effectus, dum esset juvencu-
lus, tonsus monasticam simulabat vitam, et lateliter
quidem exercebatur in philosophia, in manifesto
autem sacros Christianorum legebat libros. Denique
in Ecclesia Nicomediæ lector est constitutus, et sub
hoc habitu furem declinavit imperatoris. Hæc qui-
dem pro timore faciebat, quia verebatur Constanti-
um imperatorem, qui fratrem ejus Gallum occide-
rat, et se suspectum apud eum noverat. Legebat ita-
que apud Paganorum philosophos, quorum instinctu
cepit imperalia sceptrâ desiderare. Quamobrem
discurrens universam Hælladam vates quærebat re-
sponsa reddentes, consulens si ad imperium perve-
niret; invenitque virum qui ei desiderata se dicere
fateretur. Is enim perduens ad quemdam idolorum

locum, et intrmittens in adytum, seductores dæmones evocavit. Quibus solemniter apparentibus, terrore compellitur Julianus in fronte sua crucis formare signaculum. Tunc dæmones tropæi Domini figuram respicientes, et suæ recordati devictio- nis, repente disparuerunt. Quod agnoscens magus, coepit culpâre Julianum. At ille et terrorem significavit, et crucis se dixit obstupuisse virtutem, eo quod videns hoc signum dæmones, evanuerunt. Porro magus: Non hoc suspicaris, inquit, o bone vir, quia timuerint, sicut ais, sed abominati hoc signum potius abcesserunt. Et ita capiens miserum, odio replevit Christiani signaculi Julianum. Post hæc igitur imperator evocavit Julianum, et constituit Cæsarem, dansque ei conjugem Constantiam sororem suam, contra Barbaros eum destinavit ad Gallias, ut in superioribus diximus. Igitur Julianus ut solus obtinuit principatum primum, velut arguens perperam gesta Constantii, episcopos jubet de exiliis relaxari, post vero adversum nostros tota nocendi arte consurgit. Qui cum astutus atque callidus esset deceptor, Julios ob Christianorum odium Hierosolyman undique convenire jubet, et ex publico eis expensas largiri præcipit, ut templum reedificarent, et ibi hostias legales immolarent, ut sic saltem Christianismum abolere posset. Sed mira dispensatione maxima pars Judæorum, qui illuc venerant, terræmotu perempta, reliqui vero flammis ultricibus exusti. Qui autem superfuere, signum etiam crucis tam in cælo quam et in uniuscujusque veste cernentes, quod si non esset, nequaquam ex eis delere poterant. Itaque inviti compulsi sunt Christum Dei Filium fateri, quibus signis terrifi discesserunt. Igitur imperator dudum studens paganitatem in omni sua ditione dilatare, graviter ferebat, videns Christianos potius approbati: arbitratus est statum ex vita bona et conversatione Christianitatis consistere; studuit ubique templa paganorum constructione et ordine Christianæ religionis ornare, sedibus atque processionibus, paganorumque dogmatibus atque monitionibus lectores suæ superstitionis instituit ad instar clericorum, ut horas certas, et dies, et orationes, solemniter observarent, præcipiens pariter habere curam viros philosophari scientes habitaculis peregrinorum et pauperum, aliaque providentia circa egenos exhibita paganorum religione componere, et pietatis habere nomen. Si quis autem sponte vel invitus peccaret, secundum traditionem Christianorum, instituit ut post pœnitentiam meliorem sustineret correctionem. Hæc itaque faciens imperator ad destructionem Christianorum, neque suadere subjectis prævaluit, et aperte vim inferre palam eruluit. Habens itaque Julianus plurimum vanæ gloriæ vitium, cunctos ante se principes fæderavit in oratione quam de Cæsaribus scripsit, et ipse post Julium imperatorem primus in senatu quæ commentatus fuerat recitavit. Hæc ergo arrogantia motus, etiam contra Christianos conscripsit libros. Ut ergo coquos atque tonsos expelleret de palatio,

A opus philosophi non tamen imperatoris egit; ut autem detraheret atque laceraret, neque philosophi neque principis fuit. Qui post omnia contra Christianos argumenta diaboli ac suæ calliditatis per Romanum orbem disposita, nimis gloriæ cupidus (illum enim vanitas flagrantior pervicerat) bellum adversum Parthos parans, cum Romanas vires contractas undique ad destinatam secum traheret traditionem, Christianorum sanguinem diis suis vovit, palam persecuturus Ecclesias, si victoriam potuisset adipisci. Nam et amphitheatrum Hierosolymis exstrui jussit, in quo reversus a Parthis, episcopos, monachos omnesque ejus loci sanctos, bestiis etiam arte quadam sævioribus objiceret, spectaretque laniandos. Itaque postquam a Thesiphonte castra movit, dolo ejusdâ transfuge in deserta perductus, cum visitis et ardore solis, atque insuper labore arenarum, confectus periret exercitus, imperator tanto rerum periculo anxius, dum per vasta deserti incautius evagatus a suorum erraret agminibus, ab obvio quadam hostium equite, conto illa ictus, interijt. Qui accepto lethali vulnere, sanguinem proprium spargens in æra clamavit: Vicisti, Galilee, vicisti! Solitus quippe erat Christianos vocare Galilæos. Sic misericors Deus impia consilia impii morte dissolvit, quia Deum auctorem omnium sponte deseruit, nefariis confusus artibus magicis suæ levitatis petulantia, quasi omnibus audacior cunctos antecierit, meritas luit pœnas. Non enim decet imperatorem audacia aliis præferri, sed moderatione et salubribus cōsiliis. Cujus salus propria cum semper ad securitatem omnium, in bello maxime conservanda est.

CAPUT X.

De pædagoگو Christiano et Juliano Saba, qui impii Juliani Cæsaris apud Persidem prædixerunt perditionem.

Qua etiam tempestate in Antiochia vir quidam optime pædagogus adolescentium habitabat, eratque illic famosissimus sophista Libanius impius, expectansque Juliani victoriam, habens præ oculis ejus minas. Interrogavit ergo pædagogum, quasi nostram deridendo religionem: Nunc, inquit, fabri filius quid putas agit? At ille quod post paululum contigit, impletus gratia divina, prædixit. Respondit enim: O sophista, creator omnium, quem ut fabri filium nominasti, locellum sepulture Juliano componit. Post paucos enim dies mors illius nuntiatur erronei, et in locello positus, est advectus, minarumque timor evacuatus est. Tunc etenim Julianus religiosissimus cognomento Saba, cum illius impii minas audisset, continuo ingemiscendo ac flendo clementi Domino supplicans subito lacrymarum ejus fluvius restitit, fuitque alacritate completus et ejus vultus exhilaratus. Hanc animi permutationem ejus ministri respicientes, rogaverunt ut eis causam repentini gaudii patetaceret. Tunc ille dixit: Fertis sacre vineæ devastator pœnas exactus est vastationis suæ, jacetque mortuus terribibus, ministrisque ministris. Hæc agnoscetes omnes exultaverunt. Deoque ly-

mnos gratificos obtulerunt. Postea vero a nuntiis est compertum eundem fuisse diem simul et horam necis Juliani, quam ille sacratissimus senior cognovit atque prædixit.

CAPUT XI.

Qualiter Jovianus a militibus imperator creatus exercitum reduxit a Perside.

Milites igitur in maximam æstuationem venientes, ommissa omni dilatione, altera die Joviano infulas imperatoris imponunt. Erat enim vir fortis et nobilis, et illo tempore millenarius, quo Julianus electionem militibus lege proposuit, ut sacrificarent, aut militia cederent. Qui cingulum magis elegit amittere, quam imperatoris præceptionibus impiis obedire. Hunc ergo tunc Julianus propter belli necessitatem inter viros militares habebat. Qui cum violenter a militibus ad imperium traheretur, clamabat dicens non se velle paganis hominibus imperare, cum ipse Christianus existeret. Cumque vox omnium communiter proclamasset dicentium se quoque esse Christianos, suscepit imperium. Cogitabat itaque Jovianus de communi salute, et quomodo posset de medio hostium illæsum exercitum liberare, nec indiguit grandi consilio, sed seminibus pietatis utilissimum vindemiavit fructum. Repente namque suam providentiam Deus ostendit, et fluctuationem ejus ad portum tranquillitatis adduxit. Dum enim hujus angustiam Persarum rex agnovisset, missa legatione petivit pacem. Deinde cibaria militibus destinavit, et forum venalium eis præparari in deserto præcepit: celebratisque fœderibus exercitum reduxit incolumem. Quæ pacta quantum ad gloriam Romanorum turpia, sed tempori necessario congruebant. Amissa namque Syria et tralita Persis Nisibin Mesopotamiæ civitate, discessit. Hæc itaque nuntia Christianos confortaverunt, Paganis intulerunt luctum. Porro milites incautum Juliani fervorem valde culpabant, causamque damni finium Romanorum ei potius inferebant, quod a Persa quasi proditore seductus, naves quæ per fluvium frumenta deveherent, incendit, et famem militibus irrogavit. Fefellit eum itaque superbia, jactantia, sophisticis inflatum disciplinis: quibus gloriabatur superstitiosus idolorum cultor, dicendo felicia fore tempora, quibus ipse rerum potiretur imperio. Sed ubi Jovianus, in annos 29 pace composita, ad Romanum regressus est solum, clariorque lux nostro se orbi ex Orientis partibus aborta diffudit, rempublicam quasi post nimias procellas omni moderatione aggreditur reparare, Ecclesiarum vero curam non in secundis habere: nec tamen incaute, ut Constantius egerat, sed lapsu prædecessoris admonitus. Primum hoc conscripsit, ut episcopi de exsilio remearent, et Ecclesias eis reddendas esse professus est qui expositam in Nicæa fidem inviolabiliter servaverunt.

CAPUT XII.

De revocatione Athanasii, et qualiter illius consiliis usus ecclesiastica tractavit negotia Jovianus.

Hinc honorificis et officiosissimis litteris Athana-

asium requirit, ab ipso formam fidei et Ecclesiarum disponendarum suscepit modum. Athanasius autem perfectam divinorum dogmatum disciplinam remisit expositam, apostolicis dogmatibus congruentem, quibus imperator instructus hæreticorum vitaret pravissimas calliditates, et Ecclesiis redderet pacem catholicis. Igitur post parvum intervallum magnus Athanasius Deo amabilem imperatorem videre desiderans, venit Antiochiam et principem de quibus oportebat edocuit. Quidam alii quod cum ipse magis evocaverit imperator ut quæ necessaria pro religione et recta fide viderentur exponeret, disponensque ut decebat causas Ecclesæ de reversione cogitabat. Porro Athanasium amicum sibi maximum factum destinavit in Ægyptum, ut sicut ei videretur causa Ecclesiarum populosque diserneret, interminans derogatoribus dignas correptiones, quoniam noverat immerito per iniquas calumnias multa Athanasium incommoda passum. Verum imperator propositum hoc habebat, ut blandimentis et suasionem verborum discordantium contentiones absunderet, dicens nulli quidem se quomodocunque credentium fore molestum, eos tamen diligere, et nimis honorare, qui Nicæni concilii decreta ecclesiasticæ imitationi servarent, in quibus unitas continetur ecclesiastica. Sed hæc tam pia, tam læta principia mors imenatura corripuit. Qui dum ad Illyricum rediens per Galatiam iter agit, Constantinopolim accelerans, Dadastena moritur, octavo decimo mense quam imperare cœperat, ætatis anno tricesimo octavo.

CAPUT XIII.

De Valentiniano a militibus imperatore facto. Et quod illo regnante dignum memoria contigerit.

Postquam Valentinianus apud Nicæam consensu militum imperator creatus est, mansit in eo annis 11. Qui cum Christianus integra fide sacramentum militiæ gereret, et sub Juliano Augusto tribunus scitariorum, jussus ab imperatore sacrilego, aut immolare idolis aut militia cedere, fideliter sciens et gratiora esse Dei judicia et meliora promissa, sponte discessit. Ita parva interjecta mora, Juliano interfecto, ac mox Joviano mortuo, qui pro nomine Christi amiserat tribunatum, retribuente Christo, in locum persecutoris sui accepit imperium. Is enim non modo fortitudine, sed etiam prudentia, temperantia atque justitia et corporis magnitudine, præfulgebat. Sic enim fuit regalis pariter et urbanus, ut dum exercitus tentasset ei alium sociare consortem, ille responderit: Vestrum, inquit, fuit, o milites, imperatore non existente, mihi dare regimen imperii; verum ubi hoc ego suscepi, meum jam et non vestrum est, de rebus cogitare communibus. Cujus verba mirati milites, ejus secuti sunt voluntatem. At ille postea fratrem suum Valentem participem fecit imperii, Procopium tyrannum pluresque postea satellites ejus occidit. Terræmotus per totum orbem factus, ita quoque turbatum pelagus excussit, ut per vicinas terrarum campestrium partes refuso mari plurimæ insularum urbes concussæ et subruptæ

perisse, ferantur. Nisi enim ab Eudoxio episcopo Ariani dogmatis assertore, et baptizatus et persuasus, in segyssimam hæresim deducit. Sed malignam in septuaginta, die tenuit, ne rohumati potestatem admissit, quoad vivens, fratris auctoritate compressus est. Contemplabatur enim id eorum, quod iam in usquequædam fide imperatori posse exercere, qui tantam consuetudinem pro retinenda quondam missis habuisset. Nonum anno imperii Theodosii Gratianus Valentiniani filius, imperator est factus. Eodem anno apud Athribas verolanæ de humilis plurimam militum dedit. Prolepta Athalanticus rex Gothorum Christianus, in gente sua crudelissime persecutus, plurimos Barbarorum ob fidem interfectos ad coronam martyrii sublimavit. Quorum tamen plurimi in Romanam solum non trepidi velud ad hostes, sed certique ad fratres, pro Christi confessione, cægerunt. Valentinianus Saxones gentem in Oceanum historiam et paludibus in vis sitam, virtute atque agilitate terribilem, periculosam Romanis armibus eruptionem magna mole meditante, in ipsis Francorum sinibus oppressit. Burgundionum quoque, novorum hostium novum nomen, qui plusquam septuaginta millia ut ferunt armatarum, ripam Rheni fluminis insoderunt. Hos quondam subacta inferiore Germania a Druso et Tyberio adoptivis filijs, Cesaris, per Castra dispositos, in magnam coaluisse gentem, atque ita etiam nomen ex opere presumpsisse, quia crebra per limitem habitacula constituta burgos vulgo vocant, eorumque esse prævalidam et perniciosam manum. Galli hodieque testes sunt. Cum quibus præsumpta possessione consistunt, quamvis providentia Dei Christiani omnes modo facti, catholica fide nostrisque clericis quibus obedirent receptis, blande mansuete, innocentique vivant, non quasi cum subjectis Gallis, sed vere cum fratribus Christianis. Anno autem undecimo regni sui Valentinianus cum Sarmatæ sese per Pannonias diffudissent, easque vastarent, bellum in eos parans apud Prigitionem oppidum subita effusione sanguinis, quod Græce apoplexis vocatur, suffocatus et mortuus est.

CAPUT XIV.

De filiis Valentiniani, qui post eum regnaverunt parvulus Occiduis, et de Valente Orientis Augusto.

Post quem Gratianus filius ejus Occidentibus imperium tenuit, Valente parvo in Orientis partibus constituto, Valentinianum etiam fratrem suum parvum admodum sodium creavit imperii, quamvis non essent de una matre progeniti. Nam Valentinianus senioris dudum Severæ uxoris, cujus filius Gratianus fuerat, pulchritudinem Justine virginis, quam sibi familiaritati carerat, in balneis conspiciens, illam diligenter amaverat. Hinc venustatem corporis puellæ imperatoris marito indicat, qui confestim sibi eam sociavit in matrimonium; nec tamen priore abjecta, legesque propter illas sanxit, ut omnes viri qui voluissent, impune bina matrimonia susciperent. Accepti ergo (ut diximus) Valentinianus Justina, edidit ex ipsa Valentinianum juniorem, et filias tres, Ju-